
学 校 長  殿                       青市Ｐ連発 第１２号 

ＰＴＡ会長 殿                         令和２年７月８日 

事務局長  殿                                   

市Ｐ連理事 殿                       青森市ＰＴＡ連合会 

                              会 長 外﨑 浩司  

 

 

 

ご挨拶ならびに、 

「新しい生活様式」を踏まえた家庭での取組について（協力のお願い） 

 

 

 

＜ ご 挨 拶 ＞ 

 

 

盛夏の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃より当連合会の事業運営に対しまして、ご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げま

す。 

この度、令和 2 年度青森市ＰＴＡ連合会会長を務めます甲田中学校ＰＴＡの外﨑浩司で

す。先日の書面総会において、多くの皆様の御支持をいただきました事に感謝申し上げます

とともに、その期待に応えられるよう、先ずもっての子どもたちの明るい未来を創り出すた

めに皆様と共に活動してゆく所存に御座います。一年間、どうぞよろしくお願いします。 

さて、緊急事態宣言の全国的な解除を受け小中学校が再開されている中、子どもたちの健

やかな学びと成長を持続するため、学校内での新型コロナウイルス感染症のリスクを低減

することが今後、重要となります。各校の活動においても、ＰＴＡとして何をすべきなのか、

周りではどうしているのか、等のご相談やお話しを聞く機会が増えてまいりました。 

そこで、青森市ＰＴＡ連合会として、市内 62校のＰＴＡ皆様をはじめ、青森市教育委員

会や小・中校長会と手を携え、ＰＴＡとして取り組めること、またこれからの学校行事への

ＰＴＡとしての支援、各家庭での取り組み支援など、多様な視点から情報発信していこうと

思います。また、各校の取り組みや実践例等が御座いましたら情報提供をいただければその

情報も各校ＰＴＡ他、各方面に発信していきたいと考えています。皆様とともに、この苦難

を乗り越え、笑顔あふれる心豊かな青森市の子どもを一緒に育んでいきましょう。  

皆様の温かいご支援ならびに、ご協力をお願いします。 

 

 



＜ 「新しい生活様式」を踏まえた家庭での取組についてのお願い ＞ 

 

 先日、文部科学省は、「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュ

アル「学校の新しい生活様式」を作成しました。本マニュアルにおいては、「学校の臨時休

業中においても子どもの感染事例は一定数生じており、その多くは家庭内での感染と言わ

れています。学校内での感染拡大を防ぐためには、 何よりも外からウイルスを持ち込まな

いことが重要であり、このためには各家庭の協力が不可欠です。」とし、学校と家庭の連携

が学校内での感染拡大防止のため必要であると示しました。 

 

そこで、各校のＰＴＡ会長の皆様、市Ｐ連理事の皆様へ次のご協力を賜りたく、お願い出

来ればと存じます。何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

新型コロナウイルス感染症から子どもたちと、指導してくださる先生方を守り、安心・安

全な学校生活を送ることができるよう、「新しい生活様式」を踏まえた実践を各ご家庭に情

報発信していただきたく思います。ＰＴＡ広報紙をはじめ、ＰＴＡ活動の中や、学校生活や

お便り等で既に取り組んでいるＰＴＡや学校に関してはこの限りでは御座いませんが、各

ご家庭へ実践の御協力を呼び掛けていただきたくご協力をお願い申し上げます。参考資料

として、文部科学省が作成の別紙を添付いたします。是非ご活用していただければと思いま

す。決して強制するものでは御座いませんが、家庭と学校を結ぶ私たちＰＴＡ活動のひとつ

として、市内 62校が一枚岩となり、市内においては再休校とならないよう、ご協力いただ

ければと思う次第です。 

また皆様より、実践に際しての各校の活動や取り組みについて情報をいただければ幸い

です。取り組み例として市内 62校に発信しながら情報共有し、各校ＰＴＡの連携を図れれ

ばと思います。何卒ご協力の程、お願い申し上げます。 

 

 

 

青森市ＰＴＡ連合会 

〒０３０－０８１３ 青森市松原１丁目６－１５ 中央市民センター２Ｆ 

ＴＥＬ ７７３－２８０３  ＦＡＸ ７７５－２４４２ 

Ｅ－ｍａｉｌ apta@r20.7-dj.com 

   ＵＲＬ http//www.aomorisi-pta.net/ 

 

 

以 上 

mailto:apta@r20.7-dj.com

